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Abstrakt

Tato práce je uvedením do studia Příběhu Kiều, veršovaného románu sepsaného

vietnamským básníkem Nguyễn Duem na přelomu XVIII. a XIX. století a dnes

považovaného za největší dílo vietnamské literatury. Studie seskupuje témata, jež souvisejí

se vznikem tohoto díla. V první řadě popisuje genezi jeho zápletky od historických událostí

v Číně XVI. století přes její vývoj v rámci čínské literatury až po vietnamskou adaptaci

Nguyễn Duovu. Největší pozornost je mezi všemi souvisejícími texty věnována

nejranějšímu z četných děl krásné literatury, která tuto látku zpracovávají, a dále

především románu, jenž Nguyễn Duovi sloužil jako přímá předloha pro vlastní tvorbu.

Dále je zde zevrubně rozepsán Nguyễn Duův životopis. Závěrečná část nabízí různé

možnosti interpretace názvu, jenž Nguyễn Du pro svou báseň zvolil. V příloze předkládáme

ukázku překladu.

Abstract

This thesis is an introduction to the study of The Tale of Kiều, a verse novel written by a

Vietnamese poet Nguyễn Du at the turn of the XVIII and the XIX century and today

considered the masterpiece of Vietnamese literature. The study gathers topics which are

related to the origins of the work. In the first place it describes the genesis of its plot from

the historical events in the XVI century China through its development in the framework of

the Chinese literature to its Vietnamese adaptation by Nguyễn Du. Among the related texts,

most attention is paid to the earliest of the numerous works of fiction that elaborate on this

material and then most importantly to the novel which served Nguyễn Du as a model for

his own work. Nguyễn Du’s thoroughly laid out biography is presented below. The final

section offers various options of interpreting the title that Nguyễn Du chose for his poem.

In the appendice we present an excerpt of its translation.
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Technická poznámka

Považujeme-li to za relevantní, doplňujeme k vybraným pojmům vyskytujícím se v textu

v závorce čínské a vietnamské formy zápisu, a to vždy v následujícím pořadí: pinyin,1

tradiční čínské znaky,2 chữ quốc ngữ.3 V poznámkovém aparátu a závěrečné bibliografii

respektujeme zápis užitý v dané publikaci, ke znakům doplňujeme přepis v pinyinu. Tituly

a úřednické funkce převádíme pokud možno podle Xu Shu’an, Olivová 2000, případně

překládáme v souladu s Hucker 1985.

Bibliografické údaje k pojednávaným literárním dílům se nacházejí v seznamu

primární literatury v pořadí, v němž jsou uvedeny v textu. Zároveň na ně zpravidla

odkazujeme římskou číslicí. V bibliografii přednostně uvádíme překlady do češtiny,

angličtiny a vietnamštiny. Citační normu ČSN ISO 690 z roku 2011 si dovolujeme mírně

uzpůsobit vzhledem ke zvyklostem zápisu vietnamských jmen a absenci některých

bibliografických dat ve vietnamských a čínských publikacích. Ježto často čerpáme

ze sborníků a opětovně vydávané sekundární literatury, uvádíme v odkazech pod čarou pro

čtenářovu informaci o stáří citovaného pramenu rok jeho prvního uveřejnění, nikoli rok

vydání námi užívané publikace. Ten udáváme v závěrečné biografii.

Při překladu názvů literárních děl uvádíme v případě děl čínských čínskou výslovnost

vlastních jmen v nich obsažených, analogicky u děl vietnamských výslovnost vietnamskou.

Snad poněkud kontroverzní se může zdát užití čínských jmen v překladu úryvku z Příběhu

Kiều a jeho úvodní synopsi. Volíme tento postup, abychom sjednotili zápis osobních jmen

vystupujících postav se jmény a pojmy, jež jsou v českém prostředí zažité v čínské, nikoli

vietnamské výslovnosti (v naší ukázce se jedná zejména o název dynastie Ming,

vietnamsky „Minh“), a také abychom zohlednili skutečnost, že se v některých případech

jedná o historické postavy, a sice rodilé Číňany.

1 V ČLR oficiální a mezinárodně užívaný latinizovaný zápis čínštiny.

2 Do poloviny XX. století oficiální zápis čínštiny na celém území Číny.

3 Ve VSR oficiální zápis vietnamštiny.
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Úvod

Román ve verších známý jako Příběh Kiều (傳翹, Truyện Kiều; I) byl sepsán na přelomu

XVIII. a XIX. století básníkem Nguyễn Duem (1765–1820) a dnes je všeobecně

považován za vůbec nejvýznamnější dílo vietnamské literatury, srovnávané ve

vietnamských publikacích například s Puškinovým Evženem Oněginem. Přestože však byl

Příběh Kiều cele či zčásti přeložen již do více než dvaceti světových jazyků,4 nedostává se

mu za hranicemi Vietnamu takové pozornosti, jakou by si snad podle mnohých jeho

čtenářů zasloužil. Jeho postavení v rámci nejen domácí, ale i světové literatury se tak blíží

spíše klenotu písemnictví českého – mimo naši zem takřka neznámému Máji Karla Hynka

Máchy. A vskutku, není to ani tak autorovo novátorství po stránce obsahové (zatímco Máj

je dílem výrazně eklektickým, Příběh Kiều je přímo adaptací), nýbrž kromě jiného způsob

zacházení s vlastní mateřštinou, jímž Nguyễn Du stejně jako u nás Mácha navždy proměnil

literaturu svého národa. A tak zatímco Příběh Kiều byl ve Vietnamu v minulosti

předmětem žhavých politických diskuzí a dodnes je středobodem tamního

literárněvědného bádání,5 v zahraničí o něm vzniklo literatury po málu.

Český čtenář se s Nguyễn Duovým dílem mohl seznámit již roku 1926 díky

prozaickému převyprávění Antonína Horského a později především díky přebásnění

Gustava Francla z roku 1958. Oba převody byly pořízeny z francouzštiny. Pohříchu nejsou

doplněny téměř žádnými údaji, jež by dílo zařazovaly do historického a literárního

kontextu. Nicméně pro případ, že čtenář s Příběhem Kiều dosud blíže obeznámen není,

uvádíme vzápětí stručnou synopsis díla a v závěrečné příloze též ukázku překladu včetně

podrobných filologických poznámek.

Předkládáme vůbec první studii v českém jazyce zabývající se samostatně

Příběhem Kiều. Jejím cílem je položit základní kámen pro další bádání stejně jako pro

nový, kompetentnější překlad tohoto pozoruhodného díla. Od tohoto cíle se odvíjí předmět

našeho zkoumání – předchozí vývoj narativu, osoba autorova a původní název jeho díla.

4 Trần Đình Sử 2012 [2002]: 39

5 Příběhem Kiều se zabývají takzvaní „kiềuologové“ (nhà Kiều học). Jeden z nich, Lê Xuân Lít, v roce 2005

sestavil bibliografii relevantních tištěných publikací čítající 1024 hesel, nicméně tento seznam si nečinil

nárok na úplnost ani v době svého vydání a dnes by mohl být o další desítky titulů bohatší. Lê Xuân Lít

[2005]: 1923–1979
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Synopsis

Při procházce o jarním svátku zemřelých se mladá, krásná a nadaná Wang Cuiqiao

(王翠翹, Vương Thuý Kiều) se svým bratrem a sestrou zastavila před zanedbanou

mohylou. Jak bratr své sestry záhy poučil, jednalo se o hrob kurtizány Danxian (淡仙,

Đạm Tiên), za života slovutné, ve smrti však opuštěné. Cuiqiao její osud bolestně zasáhl a

jala ji předtucha, že také ji samu čeká podobně neblahý úděl. Tehdy se sourozencům zjevil

kurtizánin duch a ještě téže noci Danxian ve snu potvrdila Cuiqiao správnost její

předtuchy, oznámivši jí, že její jméno se nachází v zásvětním soupisu smrtelníků s

„rozervanými útrobami“ (duanchang, 斷腸, đoạn trường), čili zlomeným srdcem.

Na osudné vycházce se však Cuiqiao kromě Danxian prvně setkala také s mladým,

pohledným učencem Jin Zhongem (金重, Kim Trọng), do něhož se na první pohled

zamilovala, stejně jako on se nyní zahleděl do obou sester zároveň. Zamilovaný Jin Zhong

se pak přestěhoval do příbytku sousedícího s domem Wangových, kde vyčkával vhodné

příležitosti k dalšímu setkání. Až jednou Cuiqiao vytratila v zahradě svou jehlici do vlasů.

Jin Zhong ji sebral, čehož následujícího dne využil jako záminky pro seznámení. A když se

pak celá rodina Wangových vypravila za příbuznými, zanechavši Cuiqiao doma samotnou,

připili si oba milenci v Jin Zhongově příbytku na věčnou lásku. Cuiqiao pak zahrála


[…]


76 „Čtyřmi stranami“ jsou míněny strany světové, dvěma hlavními městy se rozumí Nanking, původní sídlo

mingských císařů, a Peking, jenž se stal sídelním městem roku 1420.

77 Slovem „měšťan“ překládáme titul, jejž v dané době jej bylo možno zakoupit čistě proto, aby se jeho

držitel nominálně stal členem úředního aparátu a zvýšil si tak osobní prestiž.
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15 Též starších dvé měl dcer, jichž krás se netknul kal;

tu mladší Cuiyun a Cuiqiao zval tu prvou z nich.

Jich těla – slivoně a duše jako sníh,

ač obě bez vady, přec povah rozdílných i vzezření.

Yun povždy důstojná, těžko se měřit s ní,

20 tvář – luna v úplňku, co bourci morušní pak obočí. 78

Jí v úsměvu hrál květ, zněl nefrit za řeči,

vlas svěží nad oblak a nad sníh nejbledší pleť bělostná.

Však Qiao přes to vše, bystrá a půvabná,

své sestry předčí zjev a víc než dorovná též nadání.

25 Obočí – zjara chlum, zrak – vody podzimní,

jí květ záviděl růž a bledla vedle ní i zeleň jív.

Té pohled jediný by zbořil městských zdiv; 79

vzhled nešlo dostihnout, vlohy – to byl by div, leč možno snad.

Jí z Nebes úradku dán důvtip prostý vad,

30 jí přáno verše znát, psát básně, malovat i luzně pět.

Též housti dovedla, ovládši tónů pět, 80

že komu jinému, by v loutnu hrát tak sved, jest nad síly. 81

Jí tóny pod rukou se v písně měnily,

zvlášť nápěv „Úděl zlý”, tak chmurný, unylý, bral za srdce.

35 Z všech suknic červených se skvěla nejvíce, 82

jsouc v jara rozpuku, kdy protnou jehlice jim vlasů dél. 83

78 Její obočí svou sytě černou barvou a hustotou připomínalo tykadla dospělého bource morušového.

79 Narážka na báseň Han Wudiho (II. stol. př. n. l.) dvorního hudebníka Li Yanniana opěvající krásku ze

Severu, pro pohled na niž by císař byl ochoten vydat v plen celé město, pro druhý celou říši.

80 Klasická dálněvýchodní hudba užívá pentatonické stupnice.

81 Nguyễn Du není v hudební terminologii důsledný, nejspíše má na mysli tzv. „měsíční loutnu“,

připomínající svým oblým tvarem úplněk.

82 „Červené suknice“ jsou metonymií pro ženy, jež vznikla na základě soudobé módy.

83 Dle Zápisů o obřadech by dívky měly být v patnácti letech zasnoubeny a následně by si měly účes

protnout jehlicí. Jedná se tedy o metonymii pro patnáctiletou dívku. Nadaný muž jarého srdce stáří obou

sester udává pouze rámcově, hovoře o „divukrásném věku“. Pokud by Qiao mělo být pouhých patnáct let,

bylo by nejmladšímu Guanovi nejvýše třináct, což by činilo jeho monolog počínající 62. veršem a přátelství

s Jin Zhongem, podle Příběhu Jina, Yun a Qiao bezmála dvacetiletým, poněkud nepřesvědčivým.

Rozumějme proto této narážce jako určení pouze přibližnému.
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Tyl závěsů ji kryl, jenž v průvanu se chvěl

a pod východní zdí roj motýlů a včel jí lhostejen. 84

Co člunek tkalcovský šel z jara za dnem den,

40 má devadesát jich, však třicet zbylo jen, mu na úkor.

Trav zeleň bující se střela po obzor,

již hrušně vzkvétaly, své větve v bílý flór si halíce.

Byl svátek zemřelých, třetího měsíce, 85

čas k hrobů očistě, kdy radost projít se a v kraj se brát.

45 Tak žluvy, vlaštovky se slétly odevšad; 86

též sourozenců tré si vyšlo z domu vrat, chtíc užít dne.

Tu děv a mládenců zří davy přečetné –

vůz za vozem co proud, šat k šatu těsně lne, co v žernov klín. 87

Jdou k vrchům mohylným, jež nakupeny z hlín,

50 by žertvu složili a popel z obětin by zavířil.

Již k západu spěl den, žár slunce ztrácel sil,

dvé ruček sester svých tu bratr uchopil a mířil zpět.

Jda podél potoka své sestry zvolna ved,

kde zeleň rašící tak svěží na pohled se zdála všem.

55 V dál křivolakým svým spěl ručej řečištěm,

proud v křepkých peřejkách, jež vřely pod můstkem, bral posilu.

Vtom spatří sesutou blíž cesty mohylu;

kryl žlutozelený ji porost kavylu, jenž vadl již.

„Jest svátek zesnulých – rci, bratře, zdali víš,

60 proč odtud nestoupá dým kadidlový týž, jejž jinde zřít?“ …

84 Na dotaz svého žáka, zda je přípustné morálně se prohřešit za účelem naplnění existenčních potřeb,

odpověděl Mencius, že třebaže je to v krajních případech možné, nečiní to ještě úkoj těchto potřeb

důležitějším než morální zásady. Své tvrzení podložil mimo jiné následujícím příkladem: nemáš-li jinou

možnost, jak se oženit, nežli přelézt zeď na východ od svého domu a unést sousedovu dceru, uneseš ji?

Narážka na tuto pasáž asociuje milostná dobrodružství. „Motýli a včely“ jsou metaforou pro nápadníky.

85 Svátek Čistého jasu je jedním z nejvýznamnějších svátků na Dálném Východě. Pojí se s uctěním památky

zemřelých a bývá též příležitostí k procházce jarní krajinou.

86 „Žluvy a vlaštovky“ jsou metaforou pro zástupy lidí.

87 Zde se ve zkrácené podobě objevuje vietnamský frazém „natěsnaný jako klín do žernovu“.
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