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Předkládaná bakalářska práce se zabývá vietnamským básníkem Nguyễn Duem

(1765–1820) a jeho stěžejným dílem, románem ve verších známým jako „Příběh Kiều“. Autor

a dílo jsou v zemi původu často popisováni jako jeden z vrcholů vietnamského literárního

génia, kterému se ale v zahraničí nedostává náležitého uznání (autor bakalářské práce situaci

srovnává s postavením Máje Karla Hynka Máchy v českém písemnictví – s. 6).

Ačkoliv se v minulosti i v českém prostředí objevilo několik překladů tohoto

slavného románu (vesměs ale šlo o překlady přes další jazyk), jeho hlubší analýza doposud

schází. V tomto ohledu je předkládaná práce užitečným počinem na poli vietnamistických

studií.

Práce je přehledně rozdělena na několik základních částí. V úvodní kapitole

„Synopsis“ autor představuje obsah románu. Část „Geneze příběhu Wang Cuiqiao“ je

zdařilým pojednáním o čínských předlohách oblíbeného vietnamského příběhu. Autor zde

rekonstruuje dějinné souvislosti, na pozadí kterých se příběh odehrává. V podkapitole „1.3

Mezi historií a fikcí“ provádí kritickou analýzu vývoje synopse, vzniku jednotlivých hrdinů a

přesvědčivě ukazuje jak si různí čínští autoři, kteří příběh literárně zpracovali, látku podle

svých potřeb upravovali. Autor čerpá především z dizertační práce Charlese Edwarda Benoita

(1981) a z článku Erica Henryho (1984). Je pravděpodobné, že i díky tomu se mu povedlo

zachovat objektivitu a odstup, které bohužel mnoha vietnamským publikacím chybí (mnoho

autorů velmi citlivě reaguje na cokoliv, co by mohlo být považováno za neoprávněnou

kritiku, či umenšování výjimečnosti Příběhu Kiều. Na to správně upozorňuje i autor

předkládané práce např. na str. 10). Tuto část považuji za velmi zdařilou.

Druhá kapitola „Od Cuiqiao k Thúy Kiều“ přináší další zajímavé informace.

Užitečná je úvodní stať, kde se autor věnuje přijetí Nguyễn Duova díla současníky a uvažuje

nad důvody jeho popularity. Za poněkud rozporné ale považuji další členění práce.

Podkapitola „2.1 Ctnostný kníže“ je stručným životopisem Nguyễn Dua. Podkapitola „2.2

Rozervané útroby“ je pak zamyšlením nad konkrétním básnickým obrazem, jeho užitím

v původním názvu díla a následně pak adekvátním překladem do češtiny. Obsah podkapitol

je nepochybně hodnotným příspěvkem k literárněvědnému bádání, oprávněná je i teze o

propojenosti autora a díla, domnívám se ale, že jiné členění práce by bylo vhodnější a

přispělo by k přehlednosti.

Práce je doplněna obsáhlou bibliografií, která obsahuje primární i sekundární

prameny v angličtině, češtině, čínštině a vietnamštině. Nachází se zde i sedm samostatně

uvedených článků/statí/předmluv z jedné publikace; stěžejné vietnamské antologie Lê Xuân

Lít, Hai trăm năm nghiên cứu – bàn luận Truyện Kiều. Hà Nội: Giáo dục 2007.

V příloze bakalářské práce se nachází ukázka překladu románu. Musím konstatovat, že ač

je relativně krátká, jedná se o jeden z nejzajímavějších a literárně nejpůsobivějších překladů tohoto

textu, které jsou mi známy.

Je nutné vyzdvihnout vysoký styl a pečlivý jazyk, kterým je práce napsaná. Nakolik jsem

schopen to posoudit, neobsahuje prakticky žádné gramatické chyby. Autor s oblibou užívá archaismy,

básnickým jazykem je napsána zejména část „Synopsis“, příležitostně se objevuje v celém textu (a

samozřejmě v příloze). Tento způsob užití jazyka celou práci ozvláštňuje a zajímavým způsobem

kontextualizuje a ačkoliv na některé čtenáře může střídání stylu působit rušivě, domnívám se, že je

plně v kompetenci autora.

Navrhoval bych upravit formulaci z úvodu: „Při překladu názvů literárních děl

uvádíme v případě děl čínských čínskou výslovnost vlastních jmen v nich obsažených, analogicky u děl

vietnamských výslovnost vietnamskou.“ (s. 5)

Autor dále uvádí, že tam, kde to považuje za relevantní, doplňuje k vybraným pojmům

překlad/přepis v pořadí: pinyin, tradiční čínské znaky a v chữ quốc ngữ. (s. 5) Není ale zřejmé, podle

jakého klíče postupuje (překlad jednoslovné věty na s. 31 (?)). Některé přepisy průběžně vynechává,

ač patrně náleží do stejné skupiny pojmů (např. tituly na s. 30).

Práci považuji za mimořádně zdařilou a pro obor přínosnou. Věnuje se látce, která dosud

nebyla dostatečně zpracována, přináší zajímavé informace a autor dokazuje schopnost metodicky

správně postupovat, selektivně a kriticky zpracovat prameny a vyvozovat závěry.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 9.6.2014 Mgr. Ján Ičo. Ph.D.
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